
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

Regolamento delle prestazioni del personale appartenente al
Corpo di Polizia Municipale a carico di terzi per lo svolgimento
di manifestazioni e eventi.

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-01-2020 N. 2

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 16:30 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 13-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: Regolamento delle prestazioni del personale appartenente al
Corpo di Polizia Municipale a carico di terzi per lo svolgimento
di manifestazioni e eventi.

Richiamato  l’articolo 22, c. 3-bis del D.L. n. 50/2017, convertito nella legge n. 96 del 21 giugno
2017 a termini del quale “A decorrere dal 2017, le spese del personale di polizia locale, relative a
prestazioni pagate da terzi per l’espletamento di servizi di cui all’articolo168 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in
materia di sicurezza e di polizia stradale necessari allo svolgimento di attività e iniziative di
carattere privato che incidono sulla sicurezza e la fluidità della circolazione nel territorio dell’ente,
sono poste interamente a carico del soggetto privato organizzatore o promotore dell’evento e le ore
di servizio aggiuntivo effettuate dal personale di polizia locale in occasione dei medesimi eventi
non sono considerate ai fini del calcolo degli straordinari del personale stesso. In sede di
contrattazione integrativa sono disciplinate le modalità di utilizzo di tali risorse al fine di
remunerare i relativi servizi in coerenza con le disposizioni normative e contrattuali vigenti”.

Preso atto  della nota interpretativa della Conferenza Stato-Città e autonomie locali del 26 luglio
2018, sull’attuazione della citata norma, con particolare riguardo:

-alla individuazione della tipologia dei servizi da rimborsare che secondo la nota risultano
circoscritti a quelli di “organizzazione e regolazione del traffico”;

-alladefinizione edelencazionedellemanifestazioniesclusedall’obbligodi corresponsione
delle spese, da effettuare in sede regolamentare;

-alle modalità di pagamento delle somme a carico del soggetto organizzatore / promotore.

Vista altresì la nota Anci n. 273 del 23/11/2017 che ha contribuito a fornire elementi sull’ambito di
applicazione della norma, con riguardo alle iniziative da escludere dalla sua applicazione, ed ai
costi da porre a carico dei privati;

Richiamata la delibera della Corte dei conti, sezione di controllo per la regione Emilia Romagna,
15 ottobre 2018, n. 123, con la quale è stato ulteriormente puntualizzato l’ambito di applicazione
della norma;

Visto l’articolo 56-ter del CCNL 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 2018 con cui si individuano i
criteri di calcolo delle ore aggiuntive effettuate dal personale di polizia locale;

Acquisito lo schema di regolamento predisposto sulla base della normativa sopra citata;

Dato atto che il Regolamento in questione, in quanto ad oggetto specifico, deve comunque
coordinarsi con gli altri regolamenti dell’ente per quanto riguarda tutti gli aspetti delle
manifestazioni;

Ricordato che, secondo le indicazioni della Conferenza Stato-città, spetta all’ente  la valutazione se
escludere o meno dall’applicazione della norma le manifestazioni  oggetto di patrocinio e/o
contributo pubblico;

Ritenuto in proposito di porre a carico dei richiedenti i costi per i servizi di polizia stradale le
attività oggetto di patrocinio, contributo, ecc., per le limitate risorse del personale con conseguente

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 13-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



difficoltà di recupero per riposo compensativo, nonché la limitata disponibilità di fondi per
turnazioni, straordinario, ecc.;

tutto ciò premesso

PROPONE

I.Di approvare il Regolamento delle prestazioni a carico di terzi per lo svolgimento di
manifestazioni e eventi allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 13-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto

Rosolini, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 13-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 14-01-2020 al 29-01-2020 con n. 27 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 14-01-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

IL SINDACO

Rosolini, lì 30-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 14-01-2020 al 29-01-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 14-01-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 13-01-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to LATINO LUIGI


